
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  3858  del  31/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASTROMATTEI IVANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TULLIO TARCISIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della
Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Sviluppo Locale di tipo partecipativo (LEADER). Bando Pubblico D.G.R. 412/2023.
Attuazione Interventi SRG05 "Supporto preparatorio" approvazione elenco domande pervenute. Incarico istruttoria.
Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della
Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Sviluppo Locale di tipo partecipativo (LEADER). Bando Pubblico D.G.R. 412/2023.
Attuazione Interventi SRG05 "Supporto preparatorio" approvazione elenco domande pervenute. Incarico istruttoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01285 04/02/2025



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento 

per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo (LEADER). Bando Pubblico D.G.R. 412/2023. 

Attuazione Interventi SRG05 "Supporto preparatorio" approvazione elenco domande pervenute. 

Incarico istruttoria. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato 

conferito al dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e 

sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01459 del 13/02/2024 “Organizzazione della Direzione 

regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste” con il quale è stato istituito, 

tra l’altro, il Servizio “Sviluppo Locale”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura 

a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;  

Atto n. G01285 del 04/02/2025



VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione, del 21 dicembre 2021, 

della Commissione, che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di 

risultato di cui all’allegato I del citato regolamento (UE) n. 2021/2115;  

VISTO il Piano strategico della PAC (PSP) 2023-2027, approvato dalla Commissione UE nella 

versione 1.2 con decisione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 12 gennaio 2023, concernente “Regolamento 

UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio 

dell’attuazione regionale della programmazione della PAC 2023-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 7 febbraio 2023, concernente “Regolamento 

UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. DGR n. 15 del 

12/01/2023 Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 

20232027. Istituzione del Comitato di monitoraggio regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 391 del 20 luglio 2023 concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano 

Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023- 2027. Modifiche al Complemento per lo Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027 di cui alla DGR 15/2023” con la quale, 

tra l’altro, si è preso atto delle modifiche apportate alle schede degli Interventi SRG05 “Supporto 

preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo locale”; 

VISTO l’art. 32, paragrafo 3, del Reg. (UE) 2021/1060 in ottemperanza del quale la selezione dei 

Gruppi di Azione Locale (GAL) dovrà essere effettuata entro il termine stabilito dallo stesso 

Regolamento e che, da tale termine, i GAL dovranno essere nelle condizioni di svolgere i propri 

compiti ai sensi dell’art. 33 del Reg. (UE) 2021/1060; 

VISTA la D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023 concernente l’approvazione del bando pubblico per 

l’attivazione degli Interventi SRG05 “Supporto preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie 

di sviluppo locale, per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Strategie di 

Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL); 

VISTA la D.G.R. n. 548 del 27 settembre 2023 concernente “DGR 412/2023 "Regolamento (UE) n. 

2021/2115 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della 

Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Sviluppo Locale di tipo partecipativo (LEADER). 

Attuazione Interventi SRG05 "Supporto preparatorio" e SRG06 "Leader - Attuazione strategie di 

sviluppo locale". BANDO PUBBLICO". Proroga termine presentazione domanda di finanziamento”; 

VISTA la determinazione n. G13693del 18/10/2023 con la quale è stato preso atto dell’elenco delle 

domande di finanziamento pervenute alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera 

e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste in adesione all’avviso pubblico suddetto; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G13730 del 19/10/2023 con il quale è stato istituito il Comitato di 

selezione di cui all'art. 32, comma 2, del Reg. (UE) n. 1060/2021 e nominati i componenti; 

VISTA la nota prot. n. 1313148 del 17/11/2023 con la quale il Dirigente dell’Area Produzioni 

Agricole ha richiesto l’autorizzazione al finanziamento dell’intero importo che risulterà ammissibile 

in merito alle domande di contributo presentate dai n. 16 GAL a valere sul citato bando pubblico; 

VISTA la nota prot. 1372447 del 28/11/2023 con la quale l’Autorità di Gestione del CSR Lazio 2023-

2027 autorizza il finanziamento dell’intero importo che risulterà ammissibile a conclusione dell’iter 

istruttorio delle domande; 

Atto n. G01285 del 04/02/2025



VISTA la determinazione n. G16088 del 30/11/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria di 

ammissibilità e l’avvio della operatività dei GAL selezionati; 

VISTE le note di cui all’elenco di seguito riportato, con le quali i GAL selezionati di cui alla 

graduatoria approvata con la sopracitata determinazione n. G16088 del 30/11/2023, ai soli fini della 

gestione informatica dell'Intervento SRG05 “Supporto Preparatorio Leader”, sono stati invitati a 

formalizzare la domanda di sostegno attraverso il portale SIAN entro il 25 ottobre 2024: 

n. prot. data destinatario 

1 1162108 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL TERRE SABINE E TIBURTINE 

2 1161126 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL ANIUS PREGIUS 

3 1161268 24/09/2024 
Presidente della Associazione GAL Castelli Romani e Monti 

Prenestini   

4 1162252 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Vette Reatine 

5 1162004 24/09/2024 
Presidente della Associazione GAL Salto-Cicolano 
galsaltocicolano@pec.cgn.it   

6 1161437 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Etruria Meridionale 

7 1161939 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Sabino 

8 1161494 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Etrusco Cimino 

9 1161357 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Ernici Simbruini 

10 1162056 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Terre di Argil 

11 1161178 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Aurunci e Valle dei Santi 

12 1161006 24/09/2024 
Presidente della Associazione GAL Agrofalisco e Valle del 
Tevere   

13 1161653 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Monti Lepini 

14 1162195 24/09/2024 
Presidente della Associazione GAL Versante Laziale del Parco 
Nazionale d'Abruzzo   

15 1161576 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Il Territorio dei Parchi 

16 1162149 24/09/2024 Presidente della Associazione GAL Tuscia 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito del 25/10/2024 sono rilasciate attraverso il sistema 

SIAN relativamente all’intervento SRG05 le seguenti domande di sostegno: 

n. Codice CUAA 
Denominazione 

beneficiario 
Codice domanda di 

sostegno 

Data di 
presentazione 

(rilascio 
informatico) 

protocollo dell'AGEA n. 
importo 
richiesto 

1 94091980584 
GAL TERRE SABINE E 
TIBURTINE" 

44830017925 25/09/2024 AGEA.ASR.2024.1378627 30.000,00 

Atto n. G01285 del 04/02/2025



2 93032870581 GAL ANIUS PREGIUS 44830017966 25/09/2024 AGEA.ASR.2024.1385111 30.000,00 

3 10704061000 
GAL CASTELLI ROMANI E 
MONTI PRENESTINI 

44830018089 30/09/2024 AGEA.ASR.2024.1425487 30.000,00 

4 90074820573 G.A.L. VETTE REATINE' 44830018345 09/10/2024 AGEA.ASR.2024.1468750 24.468,00 

5 90074890576 G.A.L. SALTO-CICOLANO 44830018758 16/10/2024 AGEA.ASR.2024.1478233 30.000,00 

6 96576630584 
GAL ETRURIA 
MERIDIONALE 

44830018873 17/10/2024 AGEA.ASR.2024.1480102 30.000,00 

7 90057590573 GAL SABINO 44830019061 18/10/2024 AGEA.ASR.2024.1483133 30.000,00 

8 90093470566 GAL ETRUSCO CIMINO 44830018865 22/10/2024 AGEA.ASR.2024.1486427 29.890,00 

9 92035790606 GAL ERNICI SIMBRUINI 44830019780 24/10/2024 AGEA.ASR.2024.1490440 27.396,35 

10 92076600607 GAL TERRE DI ARGIL 44830020119 24/10/2024 AGEA.ASR.2024.1489334 29.550,00 

11 90038200607 
GAL AURUNCI E VALLE DEI 
SANTI 

44830020267 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1499367 30.000,00 

12 90121360565 
GAL AGRO FALISCO E 
VALLE DEL TEVERE 

44830020242 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500119 30.000,00 

13 03247360591 
GAL MONTI LEPINI 2023-
2027 

44830020549 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500807 30.000,00 

14 91008470600 
GAL VERSANTE LAZIALE 
PARCO NAZIONALE 
D'ABRUZZO 

44830020531 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500672 30.000,00 

15 02881620591 
GAL IL TERRITORIO DEI 
PARCHI 

44830020481 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500770 30.000,00 

totale 441.304,35 

RITENUTO di approvare il sopracitato elenco delle domande di sostegno pervenute; 

RITENUTO di incaricare della istruttoria delle citate domande di sostegno il Dott. Cimmino Claudio 

in servizio presso l’Area Sistema dei Controlli della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

- di approvare il seguente elenco delle domande di sostegno pervenute:

n. Codice CUAA 
Denominazione 

beneficiario 
Codice domanda di 

sostegno 

Data di 
presentazione 

(rilascio 
informatico) 

protocollo dell'AGEA n. 
importo 
richiesto 

1 94091980584 
GAL TERRE SABINE E 
TIBURTINE" 

44830017925 25/09/2024 AGEA.ASR.2024.1378627 30.000,00 

2 93032870581 GAL ANIUS PREGIUS 44830017966 25/09/2024 AGEA.ASR.2024.1385111 30.000,00 

3 10704061000 
GAL CASTELLI ROMANI E 
MONTI PRENESTINI 

44830018089 30/09/2024 AGEA.ASR.2024.1425487 30.000,00 

Atto n. G01285 del 04/02/2025



4 90074820573 G.A.L. VETTE REATINE' 44830018345 09/10/2024 AGEA.ASR.2024.1468750 24.468,00 

5 90074890576 G.A.L. SALTO-CICOLANO 44830018758 16/10/2024 AGEA.ASR.2024.1478233 30.000,00 

6 96576630584 
GAL ETRURIA 
MERIDIONALE 

44830018873 17/10/2024 AGEA.ASR.2024.1480102 30.000,00 

7 90057590573 GAL SABINO 44830019061 18/10/2024 AGEA.ASR.2024.1483133 30.000,00 

8 90093470566 GAL ETRUSCO CIMINO 44830018865 22/10/2024 AGEA.ASR.2024.1486427 29.890,00 

9 92035790606 GAL ERNICI SIMBRUINI 44830019780 24/10/2024 AGEA.ASR.2024.1490440 27.396,35 

10 92076600607 GAL TERRE DI ARGIL 44830020119 24/10/2024 AGEA.ASR.2024.1489334 29.550,00 

11 90038200607 
GAL AURUNCI E VALLE DEI 
SANTI 

44830020267 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1499367 30.000,00 

12 90121360565 
GAL AGRO FALISCO E 
VALLE DEL TEVERE 

44830020242 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500119 30.000,00 

13 03247360591 
GAL MONTI LEPINI 2023-
2027 

44830020549 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500807 30.000,00 

14 91008470600 
GAL VERSANTE LAZIALE 
PARCO NAZIONALE 
D'ABRUZZO 

44830020531 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500672 30.000,00 

15 02881620591 
GAL IL TERRITORIO DEI 
PARCHI 

44830020481 25/10/2024 AGEA.ASR.2024.1500770 30.000,00 

totale 441.304,35 

- di incaricare della istruttoria delle citate domande di sostegno il Dott. Cimmino Claudio in servizio

presso l’Area Sistema dei Controlli della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste.

Nel presente provvedimento ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica del provvedimento, laddove prevista. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.). 

Il direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G01285 del 04/02/2025


